

ARBETARMAKT

Svensk sektion av FRKI – Förbundet för en Revolutionär Kommunistisk International

Arbetarmakts nyhetsbrev nummer 40 (5/00) - 000210

arbetarmakt.com

Innehåll

- FRKI: Stoppa Haider!
- Fördöm de kinesiska stalinisternas övergrepp
- Papperen på bordet om mutmisstankarna mot ABB
- Persson och invandringsfrågan
- Kräv stopp för polisens avlyssning!
- Sverigedemokraterna fiskar i grumligt vatten
- Moderat kö-samhälle?
- Rättelse
- Nyheter på hemsidan

FRKI: Stoppa Haider!

Vi återger här ett uttalande av FRKI:s internationella sekretariat om kampen för att stoppa Haider. Som kunde ses i DN:s riksupplaga i tisdags deltar FRKI:s österrikiska medlemmar aktivt i kampen mot Jörg Haider. I tidningens utrikesavdelning fanns en stort uppslagen bild av protesterande medlemmar och anhängare till AST (FRKI:s österrikiska sektion) och Revo (en revolutionär ungdomsorganisation i sympati med FRKI) som uppmanade till organiserat motstånd mot Haider.

Vi uppmanar våra läsare att hjälpa oss att sprida uttalandet. Ta fasta på dess maning om solidaritet med kampen mot Haider och den blåsvarta koalitionen!

Stoppa Haider - Sparka ut de blåsvarta

Uttalande om FPÖ:s inträde i den österrikiska regeringen FRKI:s internationella sekretariat

Mot bakgrund av en storm av protester över hela Europa har Jörg Haiders FPÖ inträtt i den österrikiska regeringen. Även om detta parti inte är - som en del på vänsterkanten hävdar - ett fascistiskt parti är det ett högerextremt, reaktionärt och rasistiskt sådant. Dess ledare har mer än en gång identifierat sig själv med nazisternas politik. Detta skäl är tillräckligt för att omedelbart driva bort FPÖ-ÖVP-koalitionen från regeringsställning.

Österrikes invandrarbefolkning kommer att ställas inför ingrodda fördomar, diskriminering och denna regering. Den deklaration om demokratiska värden som drogs ur Haider och FPÖ i ett försök att göra EU-regeringarna mildare stämde är inte mycket mer än ett fikonlöv.

Vad de protesterande, huvudsakligen "socialistiska" regeringarna i EU inte ens har nämnt, än mindre protesterat mot är det program den nya regeringen har för att slå sönder den österrikiska arbetarklassens sociala erövringar under efterkrigstiden, i den österrikiska, europeiska och globala

kapitalismens intresse.

Av ovanstående skäl - intensifieringen av statlig rasism och angreppet på arbetarklassens sociala erövringar - är de österrikiska arbetarna, antirasisterna och ungdomarna fullständigt berättigade i att göra allt som står i deras makt att förhindra denna regering från att konsolidera sitt grepp om makten och göra dess livstid så kort som möjligt. Arbetare över hela Europa och över hela världen måste stödja deras demonstrationer - inte de tomma gesterna, hoten om sanktioner från de hycklande eurokraterna och USA:s härskare. Samma människor har redan gjort USA och Europa till fästningar mot asylsökande och flyktingar. De stöder ivrigt nedrivandet av arbetarnas sociala erövringar i globaliseringens namn.

Men varför har dem österrikiska härskande klassen lyft fram en så pass farlig figur som Haider, och provocerat fördömanden från EU, USA och Israel? Definitivt inte på grund av hans anti-Eu-demagogi, än mindre därför att de vill anta hans nakna politik av rasistisk diskriminering. Det är därför att de ser en FPÖ-ÖVP-koalition som den enda regering som är förmögen att genomdriva det länge uppskjutna arbetet med att demolera de österrikiska arbetarnas erövringar, förkroppsligade i det "sociala partnerskap"-systemet som har hållit Österrike i ett tillstånd av förbluffande social stabilitet under fyrtio år eller mer, men som inte längre behövs av arbetsköparna.

FPÖ:s demagogi mot den växande korruptionen och nepotismen hos detta system - såväl som rasismen mot östeuropeiska och balkanska asylsökare - vann en elektoral massbas. Miljoner av arbetare och medelklassväljare har alienerats från det "sociala partnerskaps"-systemet genom välfärdsstatens och den lokala servicens förfall. Det faktum att dessa nedskärningar rättfärdigades av de socialistisk-konservativa regeringarna under de senaste tretton åren genom att i första hand hänvisa till nödvändigheten att möta budgetvillkoren för att gå med i EU, och därefter de konkurrensutmaningarna från den globala marknaden, drev en stor andel av arbetarklassen och medelklassen i armarna på Haider.

En sådan politik fick många arbetarväljare att lyssna till Haiders anti-EU-, antikorrupsions-demagogi. SPÖ:s misslyckande med att öppet utmana Haiders rasism - hans lögnaktiga propaganda om att invandring bär skulden för arbetslöshet och växande kriminalitet - har överlämnat arbetarväljare till sina egna värsta fiender. Resultatet från de senaste valen visar att FPÖ:s ökade röstetal huvudsakligen vanns på SPÖ:s bekostnad.

Den österrikiska arbetarrörelsens långvariga förlamning - produkten av decennier av koalition och "socialt partnerskap" med arbetsköparna - bär också skulden för den skamliga situation där arbetare vänder sig till högerextrema partier för att "protestera" mot det "socialistiska" partiets och fackföreningarnas vanskötsel och likgiltighet för arbetarnas grundläggande intressen. Haider har skapat en murbräcka åt arbetsköparna - delvis tillverkad av arbetarröster - för att krossa välfärdsstaten!

FPÖ:s program kräver: drastiska nedskärningar av budgeten och av pensioner; privatiseringar av statsägda industrier och andra institutioner; skattesänkningar: sänkning av lönekostnader genom minskning av arbetsgivarnas bidrag till semesterlöner och olycks- och arbetslöshetsförsäkring; och en allmän förändring av välfärdsförmånerna. I korthet är det en Thatchers program - inte en Hitlers.

De europeiska regeringarnas och medias ilskna utfall mot Haider beror huvudsakligen på hans vidriga hyllande av Hitler och Waffen-SS, mindre på hans anti-immigrationspolitik och inte alls på den ekonomiska offensiv koalition vill iscensätta mot Österrikes arbetare.

Offentliga örfilar och bojkott av EU-funktioner kommer inte att bidra ett dugg till att hjälpa Österrikes arbetare att försvara sig mot Haider. Det kommer troligen att stärka honom i ögonen på stora delar av befolkningen. Trots allt gjorde inte EU något 1995 för att isolera den italienska regering som innehöll Gianfranco Fini, vars parti, Alleanza Nazionale, hade en öppen och aldrig förkastad historisk länk till Mussolinis fascistparti. Sådana bojkotter eller sanktioner bidrar inte till att bekämpa Haider. Två exempel borde vägleda Österrikes arbetare, antirasister och ungdomar. Det första är det strålande exemplet av de italienska arbetare som fällde koalitionsregeringen mellan

miljonären och mediamagnaten Silvio Berlusconi med Finis Alleanza genom massdemonstrationer och strejker.

Det andra exemplet - som till varje pris måste undvikas - är misslyckandet från ledarna för den brittiska arbetarrörelsen att bygga ett klassomfattande motstånd när Margaret Thatcher först inledde sitt privatiseringsprogram. Labours och TUC:s officiella ledare tittade på medan Tories attackerade grupp efter grupp av arbetare och besegrade dem, isolerade som de var från varandra.

Under sina första veckor eller månader är en sådan regering som svagast. Allt eftersom den enorma omfattningen av dess program blir klart för miljoner måste fackföreningsaktivister, socialister och ungdomar göra allt för att mobilisera en massrörelse mot Haider och hans konservativa allierade.

Vänstern, antirasister, studenter och individuella arbetare har redan gått ut på gatorna natt efter natt mot regeringens bildande. Dessa aktivister måste enas och försöka dra in ständigt större styrkor. På skolor, universitet, och på arbetsplatsmöten i alla fack måste uttalanden antas som stöder arbetsnedläggningar för att delta i stora demonstrationer.

Ledarna för SPÖ:s ungdomsorganisation har öppet talat om behovet att störta denna regering. Wiens spårvangsförare, järnvägsarbetarna och sophämtarna har alla hotat med strejk. Låt oss förvandla orden till handling. ÖGB (Österrikes LO) måste kalla ut hela fackföreningsrörelsen och även SPÖ måste mobilisera sina medlemmar. Regelbundna demonstrationer, strejker av arbetare, skol- och högskolestuderande, av invandrarárbetare, av alla som förskräcks av tanken på Haider vid makten, kan bygga ett motstånd som inte går att stoppa - ett som är berett att gå hela vägen till en generalstrejk för att sparka ut den blåsvarta koalitionen. Alla organisationer som ansluter sig till kampen bör skapa aktionskommittéer som samlas regelbundet och är öppna för alla. Denna rörelse måste i sina led dra in invandrarsamhällena och Österrikes asylsökare för att visa dem, i handling, att de är välkomna i arbetarrörelsen: att de är här för att stanna och här för att tillsammans kämpa för en bättre värld.

- Ned med den rasistiska, arbetarfientliga svartblå regeringen!
- Ned med rasism - från polisen, FPÖ eller fascistiska slagskämpar!
- Ned med angreppen på arbete, löner, pensioner och social service!
- Ned med privatiseringar av industrier, tjänster och kommunikationer!
- För massdemonstrationer, strejker ända fram till en generalstrejk för att stoppa det arbetarfientliga angreppet och fälla denna regering!
- För en arbetarrörelsens regering, för att riva upp den sociala förstörelse av den nuvarande och tidigare regeringars och gå på offensiv mot österrikiskt och multinationellt kapital!

Fördöm de kinesiska stalinisternas övergrepp

Den kinesiska regimens polis slog på lördagen till mot meditationsrörelsen falun gong i samband med firandet av det kinesiska nyåret. Inte mindre än 900 falun gong-utövare lät ha gripits under dagen. Falun gong-utövare samlades i fredags på Himmelska fridens torg i Beijing strax innan det nya året började. Där började fler av utövarna vifta med röda banderoller för att därefter sätta sig ned i den typiska meditationsställningen med korslagda ben. Polis gick då till angrepp från alla håll och sparkade, slog och drog iväg demonstranterna mot bilar och skåpbilar, som sedan förde bort dem. Bland dem som greps lär ha funnits anhängare från Australien och USA.

-De försöker krossa oss. Vi är inte emot regeringen, vi vill bara att regeringen samtalar fredligt med vår mästare Li Hongzhi, citerade CNN en ung falun gong-utövare, Wang Xiaoping, från Beijing, som sedan gick rakt emot ett par poliser, drog fram en röd fana och genast slogs till marken.

Demonstrationen var den största sedan i somras, då rörelsen förbjöds av den kinesiska regimen. Enligt en människorättsgrupp i Hongkong har minst 300 utövare dömts för medlemskap bara under de senaste veckorna. Över 5 000 har skickats till arbetsläger utan rättegång sedan i juli och rörelsens ledare har dömts till straff på upp till 18 år.

Detta trots att rörelsen inte är uttalat regimfientlig och att flera miljoner kineser är medlemmar i falun gong, som är en blandning av meditation, långsamma fysiska övningar och buddistiska och taoistiska budskap. Till följd av förföljelserna befinner sig rörelsens ledare Li befinner exil i USA.

Man kan inte annat än fördöma den stalinistiska regimens brutalitet, än mer så som denna byråkratiska diktatur gör anspråk på att tala i namn av socialism fastän den i själva verket förrått allt vad den står för.

Papperen på bordet om mutmisstankarna mot ABB

Mellan 1993 och 1997 skall ABB Kraftwerke i Tyskland, enligt uppgifter i den liberala veckotidningen Der Spiegel, ha satt in mer än 300 miljoner D-mark i mutpengar på konton i elva schweiziska banker. Föga förvånande blånekar företaget och hävdar att det inte känner till några nummerkonton i Schweiz eller att de summor som uppgivits överförts till de schweiziska kontona. Genom mutorna ska ABB Kraftwerke ha skaffat sig order på sopförbränningsanläggningar och kraftvärmeverk. Ett annat ABB-företag ska dessutom på samma sätt ha skaffat sig order från bilindustrin.

Det borde vara en självklarhet för de fackliga organisationerna inom ABB-koncernen att kräva alla papper på bordet och försöka gå till botten med de misstänkta mutorna. Ty vem vill jobba för ett företag som stinker.

Persson och invandringsfrågan

I en uppmärksammas intervju i Expressen i förra veckan förklarade statsminister Persson att "det är klart att vi under vissa tider haft en alltför stor och misskött invandringspolitik. Men nu håller vi på att få den att gå åt rätt håll." Tala om att kamma invandrarfientliga strömningar medhårs!

Med tanke på hur debatten gått är det nog inte den största invandringsvågen han syftar på, dvs den aktiva rekryteringen av utländsk arbetskraft under den "långa boomen", som inte bara genomfördes på basis av samförstånd mellan kapitalet och den socialdemokratiska byråkratin, utan också upphörde i mitten av 70-talet. Persson kan bara syfta på flyktinginvandringen under åren därefter.

Så det var uppenbarligen fel att ta emot chilensare, vietnamesiska båtflyktingar, och Kosova-albaner på flykt undan förföljelser och förtryck? (Fast i det sistnämnda fallet gjorde myndigheterna vad de kunde för att slänga ut så många Kosova-albanska flyktingar som möjligt trots alla bevis som hopades om den serbiska regimens brutala framfart.)

Är detta Perssons slutsats av Haiders frammarsch i Österrike är det skandalöst i all sin opportunistiska feghet!

Kräv stopp för polisens avlyssning!

Polisen avlyssnar hundratals, kanske tusentals, oskyldiga personer utan någon som helst insyn. Det hävdade Svenska Helsingforskommittén i en rapport i förra veckan. Och värre riskerar det att bli enligt kommittén.

Idag har polisen möjlighet att övervaka och avlyssna alla abonnemang där en misstänkt brottsling kan tänkas befinna sig, vilket innebär att de kan avlyssna alla telefonsamtal som går via dessa abonnemang oavsett vem det är som ringer - med ett enda formellt undantag; om den misstänkte samtalat med sin advokat, då måste avlyssningen avbrytas. Om den verkligen gör det ens vad gäller detta undantag går inte att kontrollera eftersom det inte finns någon som helst insyn över övervakningen!

Under 1998 övervakades 554 telefonabonemang som tillhörde personer som inte var misstänkta för brott. Den totala övervakningstiden under samma år uppgick till 16 684 dagar vilket motsvarar

drygt 45 år! Av de 1 240 tillstånd av övervaka som söktes under 1997 och 1998 avslogs bara ett! Ovanpå detta gavs 45 tillstånd för kameraövervakning.

Redan idag strider formerna för övervakningen mot svensk lag, hävdar Helsingforskommittén och varnar för att polisen vill ha utökade befogenheter för avlyssning och övervakning. Regeringen håller redan på att utarbeta ett förslag som även kan innehålla rätt att bugga.

Med andra ord är vi med hög fart på väg in i en situation där Storebrors möjlighet att kontrollera sina undersåtars göranden och havanden ökar alltmer. Vilka tankar och åsikter har du? Vilket parti röstar du på? Vem umgås du med? Vad gör dina barn? Vem chattar du med? Vilka laster döljer du? Är du lojal mot chefen? Mot staten? Snart är vi där om vi inte sätter stopp.

Låt protesterna hagla mot dessa försök att bygga upp en polisiär kontroll- och övervakningsapparat bortom all kontroll och insyn! Kräv stopp för polisens möjligheter att snoka i folks privatliv!

Sverigedemokraterna fiskar i grumligt vatten

Den otäcka gruppvåldtåkten i Rissne i Stockholm fick Sverigedemokraterna att vädra morgonluft. Partiet som legat lågt efter den senaste tidens protester mot högerextrema grupperns attentat, tog förövarnas invandrarbakgrund som intäkt för att dela ut flygblad på en rad skolor i Stockholmstrakten med namn och etnisk tillhörighet på de inblandade.

Sverigedemokraterna försöker naturligtvis koppla ihop förövarnas invandrarbakgrund med gruppvåldtåkten och hävda att det är en konsekvens av en kvinnofientlig invandrarkultur; dvs sådana saker skulle inte inträffa om invandrarna slängdes ur landet. I praktiken bevisar de bara hur fördömsfullt okunniga de är; faktum är att varken islam eller någon annan religion/kulursfär för den delen, betraktar gruppvåldtäkt som en försvarlig eller ursäktlig handling. Därför förtjänar sverigedemokraternas flygblad bara att bemötas med förakt.

Moderat kö-samhälle?

Moderaterna brukar föraktfullt tala om det svenska kö-samhället, men då menar de uppenbarligen inte sitt eget bidrag till köerna; den urspårade kollektivtrafiken i Stockholm. I tunnelbanan har de dessutom mage att i en affischkampanj gratulera alla stockholmare för att de sänkt kommunalskatten. Hederligare vore om de istället affischerade: "Gratulerar alla stockholmare: nu har vi sänkt kollektivtrafiken".

Rättelse

Nr 39 blev felnummerat till 38 av bara farten. Men det upptäckte nog de flesta läsare. Vi ber om ursäkt för fadäsen.

Nyheter på hemsidan

Irländska folkomröstningen: Inte slutet för den nationella kampen

- Artikel (Arbetarmakt nummer 6/7 1998)

<http://www.arbetarmakt.com/texter/nirlandf.html>

Kosova blir ett imperialistiskt protektorat

- Artikel (Arbetarmakt nummer 4 1999)

<http://www.arbetarmakt.com/tidning/nummer69/artikel2.html>

Mannen som planerade mordet på Trotskij

- Artikel (Arbetarmakt Magasinet nummer 1)

(Recension av Pavel och Anatolij Sudoplatovs bok "Direktoratet - Stalins spionchef berättar")

<http://www.arbetarmakt.com/texter/sudoplatov.html>